

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 13 DE ABRIL DE 2022

EDIÇÃO Nº 482



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 2/2022, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

Nº	EMPRESA	VALOR PROPOSTO R\$
01	C. PEDROSO DA SILVA FELIX – CONSTRUÇÃO	343.300,71
02	FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO – LTDA	337.981,41

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de março de 2022.

Edson Soares da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Jean Carlos da Silva
Membro

Iedo José Stimamiglio
Membro

LEI Nº 872, DE 13 DE ABRIL DE 2022

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE VENTANIA - PR, PARA O EXERCÍCIO DE 2022.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, **aprova**, e eu, **Prefeito Municipal**, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

L E I:

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Ventania-Pr, para o exercício de 2022.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ventania - Pr, para o exercício de 2022, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R\$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), mediante as seguintes providências:

I - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

04.001- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

26.782.0005.1033 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS

4490.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0614 – OPERAÇÃO DE CRÉDITO SEDU R\$ 1.500.000,00

Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito Adicional Suplementar Especial de que trata a presente Lei, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito junto a Agência de Fomento do Paraná S.A., autorizada em lei específica nº 869 de 22 de março de 2022.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de abril de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 61/2022, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2022, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de pneus novos para os veículos das secretarias municipais. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

BARATÃO PNEUS EIRELI							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
15	1	PNEU 1400/24/16 LONAS OTR (CR)	MAGGION LAVORATORE	UN	10,00	3.379,00	33.790,00
34	1	PNEU 7.50.16 BORRACHUDO 12 LONAS (CR)	MAGGION SUPER TRACTION	UNID	16,00	884,00	14.144,00
37	1	PNEU BORRACHUDO 1000/20 16 LONAS (CR)	ANTEO AT59	UN	32,00	1.750,00	56.000,00
44	1	PNEU LISO 1000/20 16 LONAS (CR)	ANTEO AT65	UN	15,00	1.790,00	26.850,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							130.784,00
BOREAL SUL COMERCIAL LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
25	1	PNEU 19.5/24 12 LONAS OTR DESTINADO A ESCAVAÇÃO (CR)	12PR TL R4 LOADMAXX	UN	4,00	4.730,00	18.920,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							18.920,00
FIRENZE PNEUS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
56	1	PNEU LISO RADIAL 1000/20 146/143K (CP)	GOODYEAR STEELMARK AGS	UN	29,00	1.884,00	54.636,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							54.636,00
HORUS SOLUÇÕES COMERCIAIS EM PNEUMATICOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
38	1	PNEU BORRACHUDO 275/80/22.5 16 LONAS 149/146K PROFUNDIDADE MINIMA 20MM (CP)	XBRI ROBUSTO+	UN	97,00	1.585,00	153.745,00

Ano III – Edição nº 482 – Ventania, 13 de abril de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

39	1	PNEU BORRACHUDO 275/80/22.5 16 LONAS 149/146K PROFUNDIDADE MINIMA 20MM (CR)	XBRI ROBUSTO+	UN	32,00	1.950,00	62.400,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							216.145,00

JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	1	CAMARA DE AR 9.5/28 AGRICOLA (CR)	TORTUGA TR218 14.9X28	UN	16,00	550,00	8.800,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							8.800,00

JN PNEUS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	PNEU 10-16.5 NHS PN 16 BANDA DE RODAGEM COM DESENHO BIDIRECIONAL (CR)	SUPERGUIDER SKS-8	UN	16,00	947,99	15.167,84
11	1	PNEU 12.4/24 AGRICOLA 10 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	9,00	1.989,99	17.909,91
13	1	PNEU 12-5/80-18 12 LONAS OTR DESTINADOS A RETROESCAVAÇÃO (CR)	SUPERGUIDER QH603	UNID	8,00	1.799,99	14.399,92
14	1	PNEU 14.9/24/12 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	10,00	2.458,99	24.589,90
21	1	PNEU 18.4/30 12 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	9,00	4.359,99	39.239,91
42	1	PNEU BORRACHUDO RODOVIARIO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM DESENHO EM BLOCOS NÃO LAMINADOS BLOCOS CENTRAIS INTERLIGADOS (CP)	JINYU JD575	UN	60,00	799,99	47.999,40
43	1	PNEU BORRACHUDO RODOVIARIO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM DESENHO EM BLOCOS NÃO LAMINADOS BLOCOS CENTRAIS INTERLIGADOS (CR)	JINYU JD575	UN	20,00	759,99	15.199,80
49	1	PNEU LISO 275/80/22.5 16 LONAS SENDO 70% FORA DE ESTRADA E 30% EM ESTRADA (CR)	JINYU JA767	UN	32,00	2.189,99	70.079,68
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							244.586,36

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	CAMARA DE AR 7.5/16 (CR)	Qbom TR460	UN	20,00	66,00	1.320,00
9	1	PNEU 10.5/80 R18 10 LONAS DESTINADO A RETROESCAVAÇÃO (CR)	Forerunner I-1	UNID	16,00	1.299,98	20.799,68
20	1	PNEU 175/70/14 (CR)	Goodyear Kelly Edge Touring	UN	150,00	374,98	56.247,00
26	1	PNEU 195/65/15 (CR)	Goodyear EfficientGrip Performance	UN	48,00	386,98	18.575,04
32	1	PNEU 245/70 R16 111T (CR)	Goodyear Wrangler	UN	20,00	799,98	15.999,60
41	1	PNEU BORRACHUDO RADIAL 1.000/20 MISTO (CR)	Goodyear G386	UN	10,00	2.639,00	26.390,00
51	1	PROTETOR 1000/20 (CR)	Irbo Radial	UN	30,00	33,00	990,00
53	1	PNEU 205/60 R16 92H (CR)	Goodyear EfficientGrip SUV	UN	8,00	437,00	3.496,00
54	1	PNEU 215/50 R17 (CR)	Goodyear EfficientGrip Performance	UN	8,00	498,00	3.984,00
57	1	PNEU LISO RADIAL 1000/20 146/143K (CR)	Goodyear Steelmark AGS	UN	10,00	2.189,00	21.890,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							169.691,32

SIMAO CIRINEU AQSENEN E CIA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	CAMARA DE AR 18 X 4 X 30 (CR)	TORTUGA CAMARAS DE AR	UNID	16,00	388,00	6.208,00
5	1	CAMARA DE AR 18.4/34 AGRICOLA (CR)	MAGGION CAMARAS DE AR	UNID	6,00	298,00	1.788,00
18	1	PNEU 17.5/25 E3/L3 16 LONAAS TER.PLAN. PNEU OTR DIAGONAL DESTINADO A ESCAVAÇÃO E CARGA BANDA DE RODAGEM COM DESENHO EM BARRAS CONTINUAS (CR)	SUPERGUIDER E3/L3	UN	7,00	5.400,00	37.800,00
23	1	PNEU 185/65/14 (CR)	XBRI ECOLOGY	UN	160,00	350,00	56.000,00
47	1	PNEU LISO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM APLICAÇÃO 50% ASFALTO E 50% TERRA BANDA EXTRA LEVE PARA EIXO DIRECIONAL (CR)	DOUBLESTAR DSR165	UN	20,00	900,00	18.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							119.796,00

ZEUS COMERCIAL EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
16	1	PNEU 1400/R 24/16L OTR MOTONIVELADORA (CP)	SUPERGUIDER G2/2	UNIT	19,00	3.134,00	59.546,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

17	1	PNEU 17.5/25 E3/L3 16 LONAAS TER.PLAN. PNEU OTR DIAGONAL DESTINADO A ESCAVAÇÃO E CARGA BANDA DE RODAGEM COM DESENHO EM BARRAS CONTINUAS (CP)	PLUSWAY E3/3	UN	19,00	4.635,00	88.065,00
22	1	PNEU 18.4/30 12 LONAS (CP)	JK FIELD KING	UNID	27,00	3.745,00	101.115,00
24	1	PNEU 19.5/24 12 LONAS OTR DESTINADO A ESCAVAÇÃO (CP)	JK INDUSTRIAL KING R4	UN	12,00	3.709,00	44.508,00
28	1	PNEU 225/65/ R 16 8 LONAS (CP)	DELMAX EXPRESSPRO	UN	120,00	674,00	80.880,00
30	1	PNEU 225/75/16 8 LONAS (CP)	XBRI CARGOPLUS	UN	150,00	797,00	119.550,00
36	1	PNEU BORRACHUDO 1000 X 20 - 16 LONAS (CP)	VIKRANT STAR LUG	UNID	97,00	1.614,00	156.558,00
40	1	PNEU BORRACHUDO RADIAL 1.000/20 MISTO (CP)	DPLUS D911	UN	30,00	2.279,00	68.370,00
45	1	PNEU LISO 1000X20 16 LONAS (CP)	CENTECLA CR600	UNIT	45,00	1.567,00	70.515,00
46	1	PNEU LISO 215/75/17,5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM APLICAÇÃO 50% ASFALTO E 50% TERRA BANDA EXTRA LEVE PARA EIXO DIRECIONAL (CP)	DOUBLESTAR DSR165	UN	60,00	797,00	47.820,00
48	1	PNEU LISO 275/80/22.5 16 LONAS SENDO 70% FORA DE ESTRADA E 30% EM ESTRADA (CP)	DURABLE DR877	UN	97,00	1.699,00	164.803,00
50	1	PNEU 12.4/24 AGRICOLA 10 LONAS (CP)	JK FIELD KING R1	UN	27,00	1.705,00	46.035,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							1.047.765,00

ÁGUA COMERCIO DE PNEUS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CAMARA DE AR 1000/20 (CR)	QBOM TC131	UN	100,00	110,00	11.000,00
2	1	CAMARA DE AR 12.5.80/18 AGRICOLA (CR)	TORTUGA TR125	UNID	20,00	140,00	2.800,00
3	1	CAMARA DE AR 1400/24 (CR)	MAGGION KM24	UN	35,00	225,00	7.875,00
7	1	CAMARA DE AR 9.5/24 (CR)	MAGGION TR218	UNID	16,00	160,00	2.560,00
12	1	PNEU 12/16.5 12 LONAS OTR DESTINADO A RETROESCAVAÇÃO (CR)	SUPERGUIDER SKS	UN	16,00	1.400,00	22.400,00
19	1	PNEU 175/70/13 (CR)	JK TORNEL TORNADO	UN	50,00	333,00	16.650,00
27	1	PNEU 205/75/15 8 LONAS CAPACIDADE CARGA MINIMA 106 (CR)	WESTLAKE (205/70R15) H188	UN	32,00	730,00	23.360,00
29	1	PNEU 225/65/ R 16 8 LONAS (CR)	PROVATO GREEN VAN	UN	40,00	708,00	28.320,00
31	1	PNEU 225/75/16 8 LONAS (CR)	CHENGSHAN CSR71	UN	50,00	835,00	41.750,00
33	1	PNEU 7.50.16 12 LONAS RODOVIARIO (CR)	WESTLAKE CR832	UNID	16,00	835,00	13.360,00
35	1	PNEU 9.5/24 AGRICOLA (CR)	MAGGION FRONTIERA 2 R1	UN	10,00	1.550,00	15.500,00
52	1	PROTETOR 24 (CR)	K RUBBER CARRETEIRO	UN	30,00	69,00	2.070,00
55	1	PNEU 1400/R 24-16L OTR MOTONIVELADORA (CR)	MAGGION LAVORATORE G2/L2	UN	7,00	6.360,00	44.520,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							232.165,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos treze dias de abril de 2022.

Jean Carlos da Silva
Pregoeiro

EDITAL DE HABILITAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 2/2022, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes:

Nº	NOME	ENDEREÇO
01	C. PEDROSO DA SILVA FELIX – CONSTRUÇÃO	Rua Maria das Neves Ferreira, 199 – Ventania/PR
02	FLANKLIN DE JESUS MONTEIRO – LTDA	Rua Rui Barbosa, 744 – Ibaiti/PR

E inabilitar as seguintes proponentes:

Não houve proponentes inabilitadas.

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de março de 2022.

Edson Soares da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Jean Carlos da Silva
Membro

Iedo José Stimamiglio
Membro